
 
 
 
 
 

 
COMUNE DI GORLAGO 

 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  
GIUNTA COMUNALE 

 
 
ORIGINALE              Deliberazione N. 86 del  22-12-17 
 
 
 

OGGETTO 
 
DETERMINAZIONE TARIFFE,TASSE E IMPOSTE ANNO 2018 

  
      

 
 
L'anno  duemiladiciassette addì  ventidue del mese di dicembre alle ore 11:30, nella sala delle 
adunanze. 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero convocati a 
seduta i componenti la Giunta comunale: 
 
All’appello risultano: 

 
 

Marcassoli Geom. Gianluigi SINDACO P 
Brignoli P.I. Ottorino VICE SINDACO P 
Ferretti Dott.Ssa Laura ASSESSORE P 
Illipronti P.I. Marco ASSESSORE P 
Airoldi Rag. Giuseppina ASSESSORE P 

 
 
ne risultano presenti n.   5 e assenti    0 
 
Partecipa il  Segretario Arizzi Dott.ssa Sara il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Marcassoli Geom. Gianluigi in qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 

  Soggetta a controllo da parte del Co.Re.Co. N 
  Immediatamente eseguibile S 
  Soggetta a ratifica da parte del Consiglio N 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 22-12-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI GORLAGO 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che è in fase di predisposizione il bilancio di previsione per l’anno 2018; 

 
VISTO il D. Lgs. 507 del 15.11.1993, che disciplina la “Revisione ed armonizzazione 
dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni, della tassa per 
l’occupazione di spazi ed aree pubbliche dei comuni e delle province nonché della tassa per lo 
smaltimento dei rifiuti solidi urbani a norma dell’art. 4 della legge 23 ottobre 1992, n. 421, 
concernente il riordino della finanza territoriale”; 

 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 267 
del 18 agosto 2000; 

 
VISTI i pareri favorevoli dei responsabili dei settori espressi sulla proposta della presente 
deliberazione in ordine alla regolarità tecnica espressa dai responsabili dei servizi interessati ed 
alla regolarità contabile espressa dal responsabile dei servizi finanziari, ai sensi 49, comma 1, del 
D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO l’art. 48, comma 2, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla competenza della 
Giunta; 
 
CON voto unanime, espresso nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare le tariffe, tasse ed imposte per l’anno 2018 riportate negli allegati alla 

presente: 
 

- Diritti di segreteria (allegato “A”) 
- Diritti di segreteria ufficio tecnico (allegato “B”) 
- Tariffe cimiteriali (allegato “C”) 
- Tariffe per fotocopie, libri (allegato “D”) 
- Tassa TOSAP  (allegato “E”) 
- Tariffa servizio illuminazione votiva (allegato “F”) 
- Tariffe per applicazione imposta sulla pubblicità e diritti pubbliche affissioni (allegato 

“G”) 
- Tariffa per servizio mensa scolastica (allegato “H”) 
- Tariffa per trasporto alunni (allegato “I”) 
- Tariffa per servizio utilizzo palestra e locali comunali (allegato “L”) 
- Tariffa Giocompiti (allegato “M”) 
- Tariffa Tuttomensa (allegato “N”) 
- Tariffa Pre-scuola (allegato “O”) 
- Tariffa Centri Ricreativi Estivi (allegato “P”) 
- Tariffa Servizi educativi dedicati ai minori (allegato “Q”) 
- Tariffa Centro Socio Educativo – Centro diurno disabili - Servizio Formazione 

Autonomia (allegato “R”) 
- Tariffa Servizio di Assistenza Domiciliare – S.A.D. (allegato “S”) 
- Tariffa Servizio di trasporto persone in difficoltà (allegato “T”) 
- Soglie di accesso servizi vari (allegati “U”, “U1” e “U2”) 
- Entrate diverse (allegato “V”) 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 22-12-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI GORLAGO 

 
Di dichiarare, con separata votazione ed all’unanimità, il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000; 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 22-12-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI GORLAGO 

PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA CORRISPONDENTE N. 90 DELL’ANNO 22-
12-2017 AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1 DEL D.LGS. 18.08.2000 N. 267. 
 
 
 

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 
 
Data: 22-12-17 Il Responsabile del servizio 
 Caldara Dott. Pietro 

 

 
 

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
 
Data: 22-12-17 Il Responsabile del servizio 
 Caldara Dott. Pietro 

 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 22-12-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI GORLAGO 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
Marcassoli Geom. Gianluigi Arizzi Dott.ssa Sara 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 
267, viene affissa in copia all’Albo Pretorio comunale e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi dal  
31-01-18   al 15-02-18 ; 
contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, della presente deliberazione, ne viene data 
comunicazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, 
n. 267 in data 31-01-18 con prot. n. 810 
 
 
Addì, 31-01-18        

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Arizzi Dott.ssa Sara 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall’affissione all’Albo Pretorio, 
ai sensi dell’art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/2000 T.U. 
Addì,  

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Arizzi Dott.ssa Sara 
 
 
 



ALLEGATO "B"

Oggetto Importo dovuto Euro (€)

Autorizzazione alla manomissione dei suolo pubblico (taglio 
strada)                                            51,65 

Autorizzazioni all'occupazione di suolo publlico                                            51,65 

Autorizzazionei per l'esposizione di mezzi pubblicitari                                            70,00 

Indennizzo per l'installazione di mezzi pubblictari su palii di 
proprietà comunale (se ammasibile dal punto di vista e 
normativo)

                                         200,00 

Certificati di destinazione urbanistica                                            51,65 

Altri certificati ed attestazioni in materia urbanistica ed edilizia 
con sopralluogo                                            51,65 

Altri certificati ed attestazioni in materia urbanistica ed edilizia 
senza sopralluogo                                            33,00 

Approvazione di piani urbanistici attuati (piani di lottizzazione, 
programmi integrati di intervento, ecc.), da corrispondere prima 
della stipula della convenzione

                                         516,00 

Approvazione dei piani di recupero di cui all'art. 30 della legge 
5/8/1978, n. 457, da corrispondere prima della stipula della 
convinzione:

                                           51,65 

Autorizzazioni paesaggistiche                                            51,65 

certificazione di cui all'art. 90, comma 2, del DPR 6/6/2001, n. 
380                                            51,65 

TABELLA RIEPILOGATIVA DEI DIRITTI DI SEGRETERIA DOVUTI PER IL 
RILASCIO DI ATTI E CERTIFICATI AMMINISTRATIVI E PER GLI 
ADEMPIMENTI PROPRI DELL'UFFICIO TECNICO EDILIZIA PRIVATA ED 
URBANISTICA

DOCE943753.XLS 1/2



ALLEGATO "B"

Permessi di costruire per interventi su fabbricati, o parti di 
fabbricati, di volume inferiore a 500 mc                                          286,00 

Permessi di costruire per interventi su fabbricati, o parti di 
fabbricati, di volume superiore a 500 mc

 286,00 più 0,20 € per ogni mc 
eccedente i 500 mc, fino ad un 

massimo di 516,46 

Varianti a permessi di costruire, esclusi i casi previsti dall'art. 
22, commi 2 e 2-bis, del DPR 6/6/2001, n. 380                                          110,00 

Attività edilizia libera di cui all'art. 6 del DPR 6/6/2001, n. 380  / 

Interventi subordinati a comunicazione di inizio lavori 
asseverata di cui all'art. 6-bis del DPR 6/6/2001, n. 380                                            88,00 

Interventi subordinati a segnalazione certificata di inizio di 
attività di cui all'art. 22 del DPR 6/6/2001, n. 380                                            88,00 

Interventi subordinati a segnalazione certificata di inzio di 
attività in alternativa al permesso di costruire, di cui all'art. 23 
del DPR 6/6/2001, n. 380

 Come per i permessi di costruire 

Interventi finalizzati esclusivamente all'abbattimento delle 
barriere architettoniche  / 

Proroghe e volturazioni dei titoli abilitativi sopra elencati                                            51,65 

Segnalazione certificate di agibilità                                            33,00 

TARIFFE PER RILASCIO ESTRATTI E TAVOLE P.R.G. E RILIEVO 

AEROFOTOGRAMMETRICO (da corrispondere all’atto del r € 17,00

P.R.G /P.G.T..: 

-  tavola a colori € 11,00

-  tavola (a foglio) scala 1:2000 € 11,00
- norme tecniche attuative P.R.G. € 6,00  
- estratti P.R.G. /aerofotogrammetrico
  formato UNI  A4 € 1,00
  formato UNI  A3 € 2,00

DOCE943753.XLS 2/2


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
	GIUNTA COMUNALE
	ORIGINALE              Deliberazione N. 86 del  22-12-17
	DELIBERA
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’



